



รวบด้วย Crypto แบบ VI

พร้อมการเจาะลึก
DeFi และ NFT ที่มาแรง



พิเศษสุด แนะนำ 10 เหรียญ ที่น่าลงทุน
ในแบบ Value Investor

พรศักดิ์ อรุณวัชรชัยรัตน์

รวมด้วย Crypto

แบบ

ตัวอย่าง

VI



พรศักดิ์ อรุณชัยรัตน์

ร่ายด้วย Crypto แบบ VI

พรรคักดี อัจฉิตชัยรัตน์

๑ ได้รับการอนุญาตจัดพิมพ์จากเจ้าของลิขสิทธิ์ตามกฎหมาย สงวนลิขสิทธิ์ตามพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ (ฉบับเพิ่มเติม) พ.ศ. 2558 ห้ามลอกเลียนส่วนใดส่วนหนึ่งของหนังสือเล่มนี้
มิเช่นนั้นจะถือว่าละเมิดลิขสิทธิ์และมีความผิดทางอาญา

ข้อมูลทางบรรณานุกรมของหอสมุดแห่งชาติ

พรรคักดี อัจฉิตชัยรัตน์.

ร่ายด้วย Crypto แบบ VI.-- กรุงเทพฯ : เช็ก, 2564.

192 หน้า.

1. การลงทุน. 2. สินทรัพย์ดิจิทัล. I. ชื่อเรื่อง.

332.63

ISBN 978-616-578-188-6

- ที่ปรึกษากฎหมาย :** วิสุทธิ์ ตรังคสมปัติ น.บ., นค.ม.
บรรณาธิการอำนวยการ : วิภาวี เฉลิมชัยวัฒน์
บรรณาธิการบริหาร : เปี่ยมศักดิ์ คุณากรประทีป
ผู้เขียน : พรรคักดี อัจฉิตชัยรัตน์
บรรณาธิการ : สหวัศล เฉลิมชัยวัฒน์
กองบรรณาธิการ : นิคานารถ ไซติมากรณ์, มนตรา อัสราเลิศศรีคม
มาริสสา ไกรถาวร พทธีรวิธา เจริญหทัยรัตน์
พิสูจน์อักษร : จุฬิพร เกตุชู
ออกแบบปก : Graphic Room
ศิลปกรรม : Graphic Room

จัดพิมพ์โดย :  **สำนักพิมพ์ เช็ก**
ในเครือบริษัท เพชรประกาย จำกัด
เลขที่ 81 อาคารเพชรประกาย ถนนเสรีไทย
แขวงมีนบุรี เขตมีนบุรี กรุงเทพฯ 10510
โทรศัพท์ 0 2540 5535 # 103 โทรสาร 0 2540 5568
Homepage : <http://www.phetpragay.com>

พิมพ์ที่ : บริษัท พี เอ็น เค แอนด์ สกายพริ้นติ่งส์ จำกัด
เลขที่ 5 ซอยมาเจริญ 1 แยก 1
แขวงหนองค้างพลู เขตหนองแขม กรุงเทพฯ 10160

จัดจำหน่ายโดย : บริษัท ซีเอ็ดดูเคชั่น จำกัด (มหาชน)
เลขที่ 1858/87-90 ถนนเทพรัตน
แขวงบางนาใต้ เขตบางนา กรุงเทพฯ 10260
โทรศัพท์ 0 2826 8000 โทรสาร 0 2826 8356-9
Homepage : <http://www.se-ed.com>

ราคา 225 บาท

โลกที่ไม่มีวันเหมือนเดิม... ตลอดไป

คนส่วนใหญ่ทำให้คร่ำครวญ ร้องภาวนาขอให้ภัยร้ายจากโควิด-19 หดสั้นไป แต่หากใช้สติปัญญาคิดทบทวนไตร่ตรองก็จะรู้ว่า โควิด-19 เป็นเพียงปฐมบทของภัยร้ายจากโรคระบาดที่ร้ายแรง “มากยิ่งขึ้น” ที่จะเกิดขึ้นในอนาคตเท่านั้น

New Normal หรือ **ชีวิตวิถีใหม่** คือคำตอบที่แท้จริงสำหรับโลกอนาคต ไม่ว่าจะเกิดโรคระบาดครั้งใหม่ขึ้นมาอีก หรือโรคระบาดร้ายแรงอื่นใดก็ตามที่จะ “เกิดขึ้น” ครั้งแล้วครั้งเล่า มนุษยชาติก็หมดโอกาสแล้วที่จะได้กลับไปดำเนินชีวิตในแบบดั้งเดิมอย่างถาวร พวกเราต้องหวนกลับมาสู่การรักษาระยะห่าง สวมหน้ากาก และเฝ้าระวังสัมผัส อีกครั้ง และอีกครั้ง รวมทั้งการยกเลิกใช้เงินตราที่จับต้องได้

Cryptocurrency จึงเป็นคำตอบสำหรับโลกปัจจุบัน ไม่ใช่โลกอนาคต ในฐานะที่เป็นสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนมูลค่าที่มนุษย์ไม่ต้องสัมผัสกัน สะอาด ปลอดภัย และข้อสำคัญก็คือ **ไร้พรมแดน** จึงหมดเวลาที่จะตั้งคำถามแล้วว่า Cryptocurrency คืออะไร? ไม่ใช่เวลาที่เราจะมานั่งถามตนเองแล้วว่า เราควรถือครอง Cryptocurrency ดีไหม? เพราะนี่คือสิ่งที่จะต้องเกิดขึ้นแน่นอนโดยไม่มีมนุษย์คนใดสามารถปฏิเสธได้

จงอ่านหนังสือเล่มนี้ใน**วันนี้!** เพื่อสร้างโอกาสให้แก่ตนเองใน**วันพรุ่งนี้!** เพราะตลอดชีวิต เรื่องบางเรื่องอาจเกิดขึ้นกับคุณได้เพียงครั้งเดียวเท่านั้น

You Only Live Once...



คำนำ

สำนักพิมพ์

เชื่อไหมว่า

...โอกาสรวยของคุณจะเหลือน้อยหากไม่รู้จักการลงทุน

...ในทางตรงกันข้าม

โอกาสรวยของคุณจะมากขึ้น ถ้าเปิดใจและกล้าลงทุนโดยเฉพาะกับ
Cryptocurrency ผลิตภัณฑ์การเงินยุคใหม่ที่จะทำให้คุณประสบความสำเร็จ
ชนิดเกินคาด

“รวยด้วย Crypto แบบ VI” ในมือคุณ คือเทคนิคการลงทุนใน
Crypto แบบ VI ที่คุณสามารถออกแบบความรวยได้ ทำได้จริงและทำได้เลย

สำหรับผลงานเล่มนี้คือผลงานของ อ.พรศักดิ์ ฐิระจันทย์รัตน์ นักลงทุน
มืออาชีพ ที่ได้ถ่ายทอดเทคนิคขั้นเทพในการลงทุน Crypto

สุดท้ายหากคุณอยากรวยใน Crypto อย่าพลาดหนังสือเล่มนี้เด็ดขาด

เปี่ยมศักดิ์ คุณากรประทีป

บรรณาธิการบริหาร



คำนำ

นักเขียน

คำถามเงินล้านที่ทุกคนในโลกใบนี้ต้องการถาม **คือทำอย่างไรถึงจะรวย?** ทุกคนในโลกใบนี้ล้วนมีความต้องการเหมือนกัน คือทุกคนอยากรวย จะรวยมาก รวยน้อย ก็ต่างกันไปตามมาตรฐานของแต่ละคน บางคนขอรวยด้วยที่ดิน บางคนรวยด้วยแก้วแหวนเงินทอง เพชรนิลจินดา บางคนขอรวยด้วยตัวเลขเงินฝากในบัญชีธนาคาร ไม่มีใครผิด ทุกคนสามารถออกแบบชีวิตของตนเองได้ตามที่ใจต้องการ รวยแล้วจะเอาไปทำอะไร ก็สุดแท้ของแต่ละคน

แต่ถ้าใครอยากรวยด้วย **Cryptocurrency** และ **DeFi** แถมด้วยเทคนิคการทำเงินด้วย **NFT** แล้วล่ะก็ แวะมาทางนี้ได้เลย เอาหนังสือเล่มนี้ไปอ่านแล้วลงมือทำ

หลายต่อหลายคนยังคงมีคำถาม มีข้อสงสัย **จะลงทุนใน Cryptocurrency ต้องเก่งคณิตศาสตร์ไหม? ต้องเชี่ยวชาญทางด้านเทคโนโลยีหรือไม่?** คำตอบคือ **ไม่ต้องถึงกับเก่ง** มันก็ต้องบวกลบคูณหารเป็น คำนวณหากำไรขาดทุนได้ รู้จักใช้ App ในสมาร์ทโฟน ประมาณนี้แค่นั้น

ต้องเป็นคนรวยใช่ไหมจึงเข้ามาลงทุนใน Cryptocurrency ได้?
คำตอบคือ มีเงินแค่ 100 บาทก็ลงทุนได้แล้ว นั่นถือว่ารวยหรือเปล่า!...

มีความเสี่ยงอะไรบ้างที่ต้องระวังตัว? อ่า... คำถามนี้ดีและคงต้องอธิบายกันยาว อ่านหนังสือเล่มนี้ต่อไปก็จะได้คำตอบเอง...

Cryptocurrency คืออะไร? ว้าว... นี่เป็นคำถามยอดฮิตในปัจจุบันอย่ากระนั้นเลย มาเข้าเรื่องกันดีกว่า

“Virgin Galactic is a bold entrepreneurial technology. It's driving a revolution and Bitcoin is doing just the same when it comes to inventing a new currency”

-Sir Richard Branson

สิ่งที่คุณผู้อ่านทุกคนจะต้องตระหนักเอาไว้ตลอดเวลาก็คือ นี่คือโลกที่มีการเปลี่ยนแปลงรวดเร็วมากๆ มันเร็วจนสามารถทำให้คุณอ่อนล้าได้ง่ายๆ หากคิดจะศึกษาและติดตามในทุกๆ เรื่องที่เกี่ยวข้องกับมัน คำแนะนำก็คือ จงเน้นเป้าหมายไปยังบางเรื่องเท่านั้น ศึกษาและลงรายละเอียดไปที่ละเรื่อง เช่น หากจะเริ่มต้นที่ Bitcoin ก็เน้นไปยัง Bitcoin แต่เพียงเหรียญเดียวก่อน อย่าให้เหรียญอื่นมาทำให้ไขว้เขว เพราะแต่ละเหรียญล้วนมีธรรมชาติที่แตกต่างกัน มีรูปแบบการเคลื่อนไหวของราคาทั้งคล้ายกันและแตกต่างกันอย่างสิ้นเชิง ปัจจัยพื้นฐานที่มีผลต่อการเปลี่ยนแปลงของราคาก็มีความแตกต่างกันไป

รจนกระทั้งคุณผู้อ่านเริ่มมีความชำนาญ ปีกกล้าหาแข็ง แล้วค่อยลงรายละเอียดเพิ่มเติมในเหรียญอื่นๆ ในตลาดการลงทุนแบบอื่นๆ รับรองได้ว่าไม่สายเกินไป เพราะโลกของ Cryptocurrency นั้น ยังเพิ่งแค่เริ่มต้น เปรียบเสมือนเด็กทารกที่กำลังเริ่มหัดเดิน ยังมีเวลาอีกมากพอให้คุณผู้อ่านศึกษาและก้าวเท้าเข้ามา

เพียงแค่เด็กทารกคนนี้มีพัฒนาการที่รวดเร็วมากๆ ทั้งตลาดเป็นกรดสามารถพัฒนาทักษะต่างๆ ได้รวดเร็วกว่าเด็กทั่วไปฟังมี นี่คือโจทย์ใหญ่ที่คุณผู้อ่านต้องเผชิญอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้

เพราะต่อให้คุณผู้อ่านไม่อยากเข้ามาดูแล เลี้ยงดู เด็กทารกที่ชื่อว่า Cryptocurrency คนนี้ คุณผู้อ่านก็ไม่สามารถเพิกเฉยได้ เพราะเจ้าเด็กทารกคนนี้ มันจะหาโอกาสกระโจนขึ้นขี่คอคุณผู้อ่านเข้าสักวันหนึ่ง ไม่ช้าก็เร็ว และคุณผู้อ่านก็ไม่มีวันสลัดให้หลุดจากเด็กคนนี้อีกต่อไป

มันจึงเป็นโอกาสของคนที่จะตระหนักได้ก่อนและยินดีอำแขนออกเปิดรับเด็กทารก Cryptocurrency คนนี้ก่อนคนอื่น เพื่อจะได้เป็นคนที่ “รวยก่อน” คนอื่นนั่นเอง... ตรงนั้นนั่นแหละที่สำคัญ

พรศักดิ์ อนุรักษ์ชัยรัตน์

สามโคก ปทุมธานี

สารบัญ

บทที่ 1	Value Investor คือนักลงทุนที่เน้นคุณค่า	11
บทที่ 2	อะไรคือ Cryptocurrency, DeFi และ NFT	25
บทที่ 3	ความฉ้อฉลในโลกของ Cryptocurrency หุ้น เงินตรา และอื่นๆ	65
บทที่ 4	กราฟเทคนิค กับ Cryptocurrency	89
บทที่ 5	เปิดประตูเข้าสู่ กระดานซื้อขายเหรียญ	107

บทที่ 6	A-Z คำที่ควรรู้ ในโลก Cryptocurrency, DeFi และ NFT	119
บทที่ 7	แนะนำ 10 เหรียญ Crypto ที่น่าลงทุน	137
บทส่งท้าย		165
ภาคผนวก 1	Digital Currency Electronic Payment	175
ภาคผนวก 2	เล่นเกมฆ่าเวลา แต่ได้เหรียญจริงเป็นรางวัล	181
ประวัติย่อของผู้เขียน		190

เหรียญใดที่ไม่มีคุณค่าที่แท้จริงในตัวมัน
ในทันทีที่ราคาที่เคยขึ้นมาจากการเก็งกำไรจะหายไป
ราคาของมันก็จะลดลงเหลือเกือบติดดินในทันที

บทที่ 1

Value Investor

คือนักลงทุนที่เน้นคุณค่า

รวบรวมด้วย
Crypto IIU VI



วอร์เรน บัฟเฟตต์ (Warren Buffett) เคยกล่าวไว้ว่า

“**นกหนึ่งตัว**ในมือ
เทียบเท่ากับ**นกสองตัว**ในฟุบไม้”

หมายความว่า การลงทุนนั้น คุณต้องชั่งน้ำหนักระหว่างความเสี่ยงและผลตอบแทนที่ได้เสมอ บางครั้งการลงทุนที่มีความเสี่ยงต่ำและได้ผลตอบแทนน้อย กลับน่าสนใจมากกว่าการลงทุนที่ได้ผลตอบแทนมากแต่มีความเสี่ยงที่สูง

วอร์เรน บัฟเฟตต์ คือ Value Investor หรือ VI ที่อยู่ในชั้นแนวหน้าของโลก เขาเติบโตมาจากตลาดหุ้น อาศัยเงินจากบริษัท Berkshire Hathaway Inc. ของเขา เลือกลงทุนในหุ้นต่างๆ จนสร้างความมั่งคั่งร่ำรวยให้กับตนเองและผู้ถือหุ้นในบริษัทของตน เป็นที่รู้จักกันโดยทั่วไปว่าเขาเป็นคนเก็บตัว ไม่ค่อยชอบออกสื่อ และ “ต่อต้าน Cryptocurrency” อย่างเต็มที่

เป็นที่รู้กันดีว่า วอร์เรน บัฟเฟตต์ ได้เตือนนักลงทุนให้หลีกเลี่ยง Cryptocurrency ตั้งแต่ปี 2014 และในรายการ CNBC's Becky Quick เมื่อต้นปี 2019 ประธานและซีอีโอของ Berkshire Hathaway ผู้นี้ได้ออกมาระบุว่า

“มันมีความคิดสร้างสรรค์ที่ยอดเยียม และ
บล็อกเชนมีความสำคัญ แต่ Bitcoin ไม่มีคุณค่า
ใดๆ เลย”

จนกระทั่งมาถึงช่วงต้นปี 2021 ในระหว่างการประชุมประจำปี Berkshire Hathaway Annual Shareholders Meeting วอร์เรน บัฟเฟตต์ หลีกเลียงการให้ความเห็นใดๆ เกี่ยวกับ Cryptocurrency แต่ชาร์ลี มังเกอร์ (Charlie Munger) รองประธาน Berkshire Hathaway ที่นั่งคู่กับวอร์เรน บัฟเฟตต์ ในระหว่างงานนั้น ได้เป็นผู้นำเสนอมุมมองแทนว่า “ฉันเกลียดความสำเร็จของ Bitcoin และไม่ต้อนรับสกุลเงินที่ให้คุณประโยชน์แก่ใจรลัภพาดัวและนักต้มตุ๋น และอะไรพวกนี้แหละ”

คำพูดของประธานและรองประธาน บริษัท Berkshire Hathaway ชัดเจนว่า พวกเขายอมรับว่า Bitcoin นั้นประสบความสำเร็จแน่นอนว่า พวกเขายังคงเกลียดมัน พวกเขายังคงมองเห็น Cryptocurrency เป็นภัยคุกคาม ดังที่พวกเขาได้กล่าวเอาไว้ว่า “การพัฒนาทั้งหมดน่าขยะแขยง และอยู่ตรงกันข้ามกับผลประโยชน์ของอารยธรรม”

อย่างไรก็ตาม พวกเขาก็ตอบรับแล้วว่า Bitcoin และ Cryptocurrency สกูลอื่นๆ นั้น เป็นสินทรัพย์ที่ประสบความสำเร็จ ดังคำพูดที่พวกเขาเคยกล่าวเอาไว้ในเดือนกุมภาพันธ์ 2021 ว่า สินทรัพย์คริปโทนั้น “ผันผวนมากเกินไปยากที่จะเป็นตัวกลางในการแลกเปลี่ยนได้”

แต่นั่นก็เพียงพอแล้วที่จะทำให้คุณผู้อ่านเชื่อได้แล้วว่า Cryptocurrency นั้นเป็นสินทรัพย์ที่ประสบความสำเร็จ แม้ในสายตาของคนที่รังเกียจ Bitcoin อย่างวอร์เรน บัฟเฟตต์ และ ชาร์ลี มังเกอร์ ก็ยังยอมรับมัน

ดังนั้น หากคุณผู้อ่านตัดสินใจก้าวเท้าเข้ามาสู่โลกของ Cryptocurrency ก่อนวอร์เรน บัฟเฟตต์ ก็ไม่ถือว่าเป็นเรื่องผิดแต่อย่างใด

ทำไมจึงกล่าวเช่นนั้น? นั่นก็เพราะว่า วอร์เรน บัฟเฟตต์ เคยอ่านหุ้น “พลาต” มาแล้วใน Apple และ Amazon และบริษัทของเขาเพิ่งเข้าซื้อหุ้นเหมืองทองคำที่ประเทศแคนาดาเมื่อปี 2020 ทั้งๆ ที่ วอร์เรน บัฟเฟตต์ หลีกเลียงทองคำมานานกว่า 20 ปี ดังนั้น เมื่อพิจารณามุมมองของประธานแห่ง Berkshire Hathaway ที่มีต่อ Cryptocurrency นับตั้งแต่ปี 2014 มาจนถึงปัจจุบันที่ดีมากขึ้นเรื่อยๆ (แม้ว่าจะยังไม่ดีมากนัก) นักวิเคราะห์หลายคนจึงเชื่อว่า เราอาจได้เห็นบริษัท Berkshire Hathaway เข้าซื้อ Cryptocurrency ภายในไม่ช้า แม้ว่าโดยส่วนตัวของ วอร์เรน บัฟเฟตต์ จะไม่สนใจซื้อเลยก็ตาม

เพราะสิ่งเดียวกันนี้ได้เกิดขึ้นแล้วกับ **พอล ทิวเดอร์ โจนส์** (Paul Tudor Jones) นักลงทุนในตำนานผู้ก่อตั้งกองทุนเฮดจ์ฟันด์ Tudor Investment Corporation อันเลื่องชื่อ และเป็นหนึ่งในผู้ที่เคยได้รับการสัมภาษณ์ลงในหนังสือ *Market Wizards Series* ของ Jack D. Schwager ในฐานะของสุดยอดนักเก็งกำไรในยุค 90 สิ่งที่ทำให้เขามีชื่อเสียงมากที่สุด มาจากการที่เขาสามารถทำนายการถล่มทลายของตลาดหุ้นในปี 1987 ที่มีชื่อว่าวันจันทร์ทมิฬ (Black Monday) ได้อย่างแม่นยำล่วงหน้า 1 ปีก่อนเกิดเหตุการณ์

วันนี้ โจนส์ Market Wizard ผู้เป็นตำนานที่ยังมีชีวิตผู้นี้ได้ก้าวเท้าเข้าสู่โลกของ Cryptocurrency แล้ว เขาได้ให้สัมภาษณ์กับ Yahoo Finance ในช่วงปลายปี 2020 ว่าเขายังไม่แน่ใจว่า Bitcoin จะยืนอยู่ ณ จุดใดของวงการเงินในอีก 10 ปีข้างหน้า แต่เขามั่นใจว่า “ขาขึ้น” ของราคาของเหรียญดังกล่าวนั้นยัง “เพิ่งจะเริ่มต้น” เท่านั้น

“...ผมคิดว่าคริปโทนั้นจะต้องมีขาขึ้น ที่ไม่ต่าง
จากจรวดที่บัคหลัง ขึ้นและลงไปในตลอดเส้นทาง
แต่สิ่งที่ผมจะคาดเดานั้นก็คือ อะไรบางอย่างอย่าง
เช่น Bitcoin นั้น จะมีราคาที่สูงมากในอีก 20 ปี
ต่อจากนี้ มากกว่าในจุดปัจจุบัน และจะมีใครรู้
เกี่ยวกับจุดยืนของมันในวงการการเงินบ้าง?...”

- พอล ทิวดอร์ โจนส์

โจนส์ กล่าวยอมรับว่า เขานั้นยังไม่ใช่มืออาชีพของ Bitcoin แต่
เขาเชื่อว่าสถานการณ์ของ Cryptocurrency ในตอนนี้เหมือนกับ
อินเทอร์เน็ตในยุค 1990 ที่ผู้คนยังไม่รู้ว่ามูลค่าที่แท้จริงของ Bitcoin
ควรเป็นเท่าไร เพราะผู้คนส่วนใหญ่ในขณะนั้นยังไม่รู้จักตัวตนของมัน



“Bitcoin นั้นทำให้ผมนึกถึงหุ้นอินเทอร์เน็ตในยุค 1990 ตอนนั้นอินเทอร์เน็ตยังเล็กมาก ไม่มีใครรู้จัก หรือรู้ถึงมูลค่าที่แท้จริงของมันและโอกาสที่รอคอย อยู่ในอนาคต แต่สิ่งที่คุณสามารถแน่ใจได้ก็คือ อีก 20 ปีหลังจากนี้ พวกเราจะต้องใช้สกุลเงินดิจิทัลอะไรสักสกุลหนึ่งอย่างแน่นอน”

- พอล ทิวดอร์ โจนส์

Value Investor (VI) ลงทุนอย่างไร?

ทั้ง วอร์เรน บัฟเฟตต์, ชาร์ลี มังเกอร์ และ พอล ทิวดอร์ โจนส์ ต่างเป็นนักลงทุนที่เน้นคุณค่าหรือ VI ด้วยกันทั้งสิ้น นักลงทุนที่เก่งฉกาจและร่ำรวยเหล่านี้ สร้างตนเองขึ้นมาด้วยการลงทุนในแบบ VI ไม่ใช่เก็งกำไรระยะสั้น ตื่นข่าวลือ และหวังหาผลประโยชน์จากข่าววงใน

ขอย้ำตรงนี้อีกครั้งว่า คุณผู้อ่านควรเลือกเป็น “นักลงทุน ไม่ใช่ นักเก็งกำไร” ใครก็ตามที่หวังแต่ผลประโยชน์เฉพาะหน้า กำไรระยะสั้น ก็จะเป็นเพียงแค่ “นักพนัน” ที่เห็นกันดาษดื่นอยู่ในตลาดหุ้นและล่มจมมาจนนักต่อนักแล้ว Cryptocurrency เป็นทรัพย์สินที่มี Bitcoin เป็นหัวหอก ในขณะที่ Bitcoin นั้นประสบความสำเร็จแล้วตามที่ วอร์เรน บัฟเฟตต์ และ ชาร์ลี มังเกอร์ บอก ส่วน Cryptocurrency สกุลอื่นๆ นั้นกำลังทยอยติดตามมา และเพราะพอล ทิวดอร์ โจนส์ กล่าวว่า Bitcoin ยังอยู่ในยุคที่เพิ่งเริ่มต้นเท่านั้น

ดังนั้น วิธีการลงทุนในแบบนักลงทุนที่เน้นคุณค่า หรือ VI นั้น จึงเหมาะสมสำหรับ Cryptocurrency ด้วย

แล้ววิธีการในแบบ VI นั้นเป็นอย่างไร? เพื่อตอบคำถามนี้ หนังสือเล่มนี้จึงขออ้างอิงไปยัง หนังสือ “25 เคล็ดลับการลงทุนของบัฟเฟตต์” ซึ่งได้รวบรวมวิธีการลงทุนของ วอร์เรน บัฟเฟตต์ ออกมาให้เห็นเป็นแนวทาง โดยหนังสือเล่มนี้ ขอหยิบยกมาให้เห็นเพียง 10 ข้อเท่านั้น ดังต่อไปนี้

1 เลือกความเรียบง่ายมากกว่าความซับซ้อน

บัฟเฟตต์เชื่อในความเรียบง่าย ชัดเจน “อย่าพยายามหาคำตอบที่ซับซ้อน จากคำถามที่ซับซ้อน”

2 ซื้อ Low Tech ไม่ใช่ High Tech

บัฟเฟตต์เลือกซื้อบริษัททำอิฐ บริษัทสี บริษัทพรม บริษัทเฟอร์นิเจอร์ และบริษัทชุดชั้นใน ธุรกิจเหล่านี้เป็นธุรกิจที่เขารักในการเป็นเจ้าของ เพราะมันเข้าใจง่าย มันคงด้วยกระแสเงินสดที่คาดเดาได้ ไม่มีอะไรหรือหวานาตื่นเต้น แต่เป็นธุรกิจที่ดี บริษัทเข้มแข็งจะไม่ค่อยเปลี่ยนแปลง สามารถนำรายได้และผลกำไรที่เติบโตขึ้นทุกๆ ปี แต่เขาจะไม่ซื้อบริษัทที่เป็นคลื่นลูกใหม่ ใช้เทคโนโลยีล่าสุดเพราะผลตอบแทนที่ได้จากธุรกิจประเภทๆ เหล่านี้มักจะไม่ค่อยตกไปถึงมือนักลงทุน

จาก 2 ข้อแรกนี้จะเห็นได้ชัดว่า ทำไมวอร์เรน บัฟเฟตต์ จึงไม่ชอบ Bitcoin และโลกของ Cryptocurrency เพราะมันยากและซับซ้อนสำหรับเขา มันเป็นเรื่องของคลื่นลูกใหม่ และนั่นเป็นสาเหตุที่ทำให้เขาพลาดไปจากหุ้นของ Apple และ Amazon ด้วย

ซึ่งอันที่จริง วอร์เรน บัฟเฟตต์ ก็ไม่ได้ปิดใจกับ High Tech เสียทีเดียว เขาเพียงแค่ปิดใจกับสิ่งที่เขาไม่รู้จักเท่านั้น ดังนั้น ในปี 2016-2018 Berkshire Hathaway จึงทยอยซื้อหุ้น Apple สะสมเป็นจำนวน 245 ล้านหุ้น และในปี 2020 ราคาหุ้นของ Apple ก็พุ่งทะยานทำสถิติสูงสุดหุ้นละ 425 ดอลลาร์ หรือราว 1.3 หมื่นบาท สร้างกำไรมหาศาลให้บัฟเฟตต์ได้ภายใน 4 ปี เท่านั้น บรรดาครูต่างยกย่องความสำเร็จครั้งนี้ ว่าเป็นการลงทุนที่ประสบความสำเร็จเท่าที่เคยมีมาในประวัติศาสตร์การลงทุน และนั่นเป็นอีกสาเหตุหนึ่งที่ทำให้หลายคนเชื่อว่า สักวันหนึ่ง Berkshire Hathaway จะก้าวเท้าเข้าสู่ Bitcoin

ในโลกของ Cryptocurrency นั้น ทุกเหรียญที่มีการสร้างออกมาจะมี “ระบบนิเวศ” หรือ Ecosystem เป็นของตนเองด้วยกันทั้งสิ้น และจากประวัติศาสตร์อายุ 10 ปีเศษของโลก Cryptocurrency นั้นจะพบว่า เหรียญใดที่มีระบบนิเวศซับซ้อน เข้าใจยาก จะล้มหายตายจากไปโดยเร็ว เหรียญใดที่มีระบบนิเวศเข้าใจง่าย เป็นมิตรกับทุกคน จะอยู่ได้อย่างยาวนานและมั่นคง

นั่นหมายความว่า คุณผู้อ่านต้อง “อ่าน” ข้อมูลของเหรียญเหล่านั้นให้ดีว่า มันสร้างขึ้นมาเพื่อทำอะไร มันมีประโยชน์อะไรต่อสังคมและผู้คน เหรียญใดที่อ่านแล้วเข้าใจยาก ไม่ชัดเจน นั่นเป็นเหรียญที่ไม่ควรเข้าไปลงทุน

3 ตัดสินใจลงทุนด้วยตัวเอง

อย่าเชื่อโบรกเกอร์ผู้รู้หรือนักวิเคราะห์แต่เพียงอย่างเดียว จงเชื่อตัวเอง ด้วย คุณต้องคิดวิเคราะห์ข้อมูลทั้งหมดที่ได้รับมาด้วยตัวคุณเอง แยกแยะ และตัดสินใจด้วยเหตุผล ไม่ควรลงทุนโดยฟังจากผู้เชี่ยวชาญโดยปราศจากการไตร่ตรอง

4 จงมีสติ

“ปล่อยให้คนอื่นตื่นตระหนกไปกับตลาด แล้วเมื่อมันสงบคุณจะได้ประโยชน์จากมัน” การมีสติยังหมายถึงการมี “วินัย” เมื่อตลาดพุ่งทะยานขึ้น พร้อมกับสถานการณ์ที่คนอื่น ๆ กำลังละโมภและดีใจเมื่อหุ้นขึ้น แต่คุณต้องมีสติ เพราะสติเป็นตัวจักรสำคัญเมื่อสิ่งต่างๆ ไม่ได้เป็นไปตามที่คุณคาดไว้ในตอนแรก อย่าอ่อนไหวไปกับความผันผวนของตลาดโดยขาดสติ

5 จงอดทน

การลงทุนคือการหาบริษัทดีๆ สัก 2-3 บริษัทแล้วนั่งทับมันไว้ นอกจากนี้ ความผิดพลาดในการลงทุนเป็นเรื่องที่น่าหงุดหงิด และความอดทนที่น้อยเกินไปคือส่วนหนึ่งของความหงุดหงิดนั้น บัฟเฟตต์ เป็นนักลงทุนนานกว่าทศวรรษ ไม่ใช่ นักลงทุนรายวัน เพราะเขามองหาทางทำกำไรจากบริษัทไม่ใช่การทำกำไรจากตลาดหุ้น

6 ฝึกอยู่นิ่ง

บัฟเฟตต์ชอบซื้อหุ้น แต่สำหรับการขายหุ้นนั้นแตกต่างกันอย่างสิ้นเชิง เขาเปรียบนักลงทุนที่ชอบการเคลื่อนไหวว่าเหมือนกับผึ้งที่ชอบตอมดอกไม้ไปเรื่อยๆ ไม่มีวันจบสิ้น